*Pauperes*, virtutibus. *Liberos* a Deo. *Servos* sub peccato vel diabolo. *Habere characterem*, idest signum Antichristi. *In dextera manu*, idest in aperta operatione. *Aut in frontibus*, idest in confessione oris, ita quod non erubescant confiteri nomen et dominium Antichristi. Sicut enim veri christiani habent signum Christi per fidem formatam in corde et rectitudinem in opere et expressionem fidei in ore : ita compellentur homines portare signum Antichristi, quod signum erit iniquitas in opere ; quod est habere signum in manu. Vel audaciam confitendi nomen ejus ore, quod est portare signum in fronte, per quam intelligitur audacia. Unde *Glossa* : « In manu. Per dexteram autem manum signatur opus malum apertum, quia manus dextera magis est in promptu. » Hoc est signum contrarium signo electorum. De quo supra vii. *Quod usque signemus etc.* Ad hujusmodi autem signum compellent per pœnam : unde sequitur : *Et faciet ne quis possit emere*, ab aliis. *Aut vendere*, aliis. *Nisi habeat characterem*, idest signum, scilicet in opere. Signum enim Antichristi portabit, qui ei per opera se conformabit. *Aut nomen bestię*, scilicet Antichristi in denominatione vel expressione ; quia compellentur portare nomen Antichristi, ut scilicet denominentur ab eo Antichristiani, ab Antichristo vel alio nomine, sicut a Christo dicuntur christiani. Item ut ejus nomen ore confiteantur. *Aut numerum nominis ejus*, scilicet in corde expectando, scilicet a Deo remunerationem minorem quæ signatur per sex, vel medioerem quæ per sexaginta, vel maximam quæ per sexcentos ; et credendo ipsum posse sic suos remunerare. Iste enim est numerus nominis Antichristi, sicut post sequitur. Nota *Glossam* : « Qui expectant etc. » Ad litteram intelligitur, quod non permittentur vendere vel emere nisi signum Antichristi portent in opere aperto, quod est portare characterem vel ejus nomen in sua denominatione, aut in oris confessione, quod est portare nomen bestię ; aut se ostendat habere verbo vel alio modo fidem potestatis ejus in corde, credendo, quod Antichristus potest remunerare suos præmio

minori vel medioeri vel maximo : quod etiam est portare numerum nominis ejus, quia numerus nominis Antichristi est sexcenti sexaginta duo, sicut post sequitur. Hunc enim numerum habet qui credit illud quod per numerum signatur Antichristo convenire, cum tantum usurpative ei conveniat non vere. Sed quare dicitur sub disjunctione habere characterem in manu aut in frontibus? Nonne sicut Deus requirit actum rectum et confessionem vere fidei, sic ille dolosus requirit malum actum et malam expressionem oris? Respondeo. Dicendum, quod utrumque requirit Antichristus ab hominibus per se et per suos predicatores : tamen per alterum solum poterunt multi evadere penas quæ ab ipso et a suis infligentur : quia ipsi non semper opera videbunt, nec semper verbum quo homines contiteantur Antichristum audient, sed recipient alterum. Deus autem qui omnia videt et cujus sunt omnia, et actum operis et confessionem oris et devotionem cordis requirit. Bernardus in libro *de diligendo Deo* : « Si me totum debeo pro me facto, quid addam pro me relecto? » *Hic sapientia est.* Hic excitat fideles ad circumspectionem : quia per investigationem numeri nominis Antichristi potest cognosci, quod non erit nisi lactator pessimus et deceptor dolosus, et per hoc potest caveri. Primo autem excitat difficultatem, ostendendo, quia difficile est hujusmodi numerum intelligere. Secundo ad investigationem exhortando, *Qui habet.* Tertio ipsam veritatem docendo, *Numerus enim.* Dicit igitur : *Hic*, idest in hujus numeri investigatione. *Sapientia est*, idest in inquisitione hujus numeri manifestatur sapientia in inquisitore, quia difficile est. Vel, Sapientia est necessaria propter difficultatem ad inveniendum numerum, et iterum numeri significationem. Sed quare non ponit expresse significationem numeri, sicut et ipsum numerum ponit; sicut etiam exponit de dracone, supra xii, *Projectus est draco ille serpens antiquus qui vocatur diabolus et satanas etc.?* Respondeo. Ne pro sua manifestatione apud superbos vilesceret, et ut ad intelligentiam numeri magis excitet; quia res

obscura (sicut dicit *Glossa*,) attentos facit. Illud autem de diabolo non sic contemnitur, quia ipsa nomina diaboli generant horrorem. Item per hoc quod sic obscure loquitur, et tamen dat intelligi quod hic numerus ponitur propter significationem, docemur quod numerus in Scriptura sæpe ponitur non causa numeri, sed significationis. Deinde admonet ad investigandum. Voluit autem Beatus Joannes hic sollicitare lectorem ipsa monitione. *Qui habet intellectum*, idest sapientiam, per quam obscura intelligat. *Computet numerum bestiae* : quasi dicat : quid per nomen Antichristi importatur, computet, et numeri significationem cognoscat. Ne autem per illum numerum credatur Antichristus esse Deus cum sit tantum homo, ostendit quis sit numerus; et quod Antichristus est purus homo, non Deus. *Numerus* : quasi dicat : numerum bestiae, idest Antichristi computet, ut sic deceptionem Antichristi percipiat qua se Deum dicit, cum sit tantum homo. Et hoc est : *Numerus enim*, scilicet nominis ejus Antichristi, *Est hominis*, non Dei; quia ipse erit homo, non Deus : quasi dicat : non Deus, sed homo erit. Gregorius : « Antichristus super ipsius Divinitatis potentiam extolletur, ita ut homo peccator; et tamen homo despiciens aestimari Deum se super homines mentiatur. » Deinde subdit ipsum numerum. *Et numerus ejus*, scilicet Antichristi, qui numerus in ejus nomine intelligitur. *Est sexcenti sexaginta sex.* Non ponit significationem numeri, nec ostendit quomodo in ejus nomine sit iste numerus; quia per hoc magis excitatur attentio, ut dicit *Glossa* : « Ne fiat de substantivo quod respondeat huic adjectivo, sexcenti, et ille numerus ponatur ratione significationis, non numeri. » Nota ergo quod cum liber isto Græce scriptus sit, secundum Græcos est hic numerus quærendus, apud quos omnes litteræ numerum signant, sicut apud nos quædam. Nomen Antichristi Græco dicitur : Antemus, quod interpretatur contrarius, quia Christo contrarius erit et ejus honori. Numerus hujus nominis est sexcenti sexaginta sex : hoc enim nomen tantum numerum signat. Sicut enim apud nos

V, signat quinque. C, centum. X, decem, ita apud Græcos. A, signat unum. N, quinquaginta. O, septuaginta. S, ducenta. T, signat trecenta. E, quinque, M, quadraginta. Horum omnium summa est sexcenta sexaginta sex. Item aliud nomen Antichristi Græcum est Arnoyme, quod interpretatur nego, quia Christum negabit esse Deum. Hoc nomen importat prædictum numerum. A, signat unum. R, signat centum. N, quinquaginta. O, septuaginta. Y, quadringenta. M, quadraginta. E, quinque : hæc omnia faciunt illum numerum qui ponitur in *littera*. Item aliud nomen ejus est Teitan, quod interpretatur sol, vel gigas, quia dicet se solem justitiæ et gigantem geminæ substantiæ, quia ea quæ Christo, vere conveniunt, sibi falso attribuet quia superbissimus erit. T, signat trecenta. E, quinque. I, decem : item. T, trecenta. A, unum. N, quinquaginta : et ita hæc tria Græca nomina Antichristi prædictum numerum signant. Item nomen ejus quoddam in litteris latinis eundem numerum reddit, quod est Dielux ; quia dicet se lucem, dicet enim se esse Deum. D apud latinos signat quingenta. I, unum. C, centum. L, quinquaginta. V, quinque. X, decem. Sic ergo habemus numerum nominis bestię, scilicet Antichristi. Nunc videamus quid signat : propter hoc enim agitur hic de ipso numero. Notandum ergo secundum *Glossam*, quod senarius qui est primus numerus perfectus, signat minus perfectos, qui licet sint in conjugio, tamen cavent a mortali et divina præcepta servant, non tamen consilia implent. Isti habent perfectionem sufficientiæ, sine qua non est salus ; et dicuntur imperfecti respectu perfectorum. Per simplicem ergo senarium, signatur minima perfectio. Sexagenarius autem numerus signat mediocriter perfectos qui sunt in castitate et divina præcepta servant cum perfectione consiliorum, non tamen secundum altiorum perfectionis gradum. Denarius enim signat observantiam decalogi. Senarius vero denariorum, qui jam non est simplex, signat perfectionem consiliorum. Sexcentenarius autem numerus signat perfectissimos qui et præcepta et consilia

perfectissime servant. Centenarius enim magnam perfectionem signat, quia multos numeros continet, et ad ipsum terminatur cursus præcedentium numerorum : unde retro incipere oportet centenario terminato. Cum vero additur senarius centenorum per quem multiplicatur centenarius, signatur perfectio cumulata. Per sex ergo signantur minus perfecti, sive perfectio minima in bonis quæ est fructus trigesimus in statu viæ. Matth. xiii, Per sexaginta perfectio mediocris quæ est fructus sexagesimus. Per sexcenta perfectio maxima, quæ Matth. xiii, dicitur fructus centesimus. Per hunc ergo talem numerum qui in nomine bestię intelligitur, signatur quod Antichristus dicet se Deum cui servire debeant homines in omni gradu vitæ, tam minus perfecti quam mediocriter perfecti, quam perfectissimi : ita ut qui ei altero modo non servierit serviat modo alio : qui etiam possit secundum diversos gradus vitæ remunerare homines præmio minori vel mediocri vel maximo : et ita per hunc numerum poterit æstimari Deus ab erroneis, cum tamen tantum sit homo : unde dicitur hic : *Numerus enim hominis est*. Nec apud eos qui ei servient erit alius gradus bonæ vitæ, licet videatur. Unde ipse Antichristus cum ipso corpore malorum vocatur bestia, propter bestialem vitam : supra eodem in principio capitis, *Et vidi de mare bestiam ascendentem*. Aliter sic. In hoc numero est triplex senarius : scilicet senarius unitatum, senarius denariorum, senarius centenorum. Primus senarius signat perfectionem naturæ quæ sex diebus creatæ fuerunt et completæ. Senarius vero denariorum, signat perfectionem meritorum quæ est in observantia decalogi, cum impletione consiliorum ; quia denarius signat observantiam decalogi, senarius vero, per quem multiplicatur denarius, signat perfectionem ejusdem observantiæ cum additione consiliorum. Senarius vero centenorum signat perfectionem præmiorum, quia consummata perfectio est in præmio. Centenarius autem dicit perfectionem, cujus cumulus signatur per senarium centenorum. Per hunc ergo totalem numerum, signatur quod Antichris-

tus dicit se esse Deum et principium omnis perfectionis, scilicet perfectionis naturæ omnium rerum et perfectionem gloriæ. Hæc est computatio numeri nominis bestię. Numerum ergo nominis bestię habebit qui ipsum Antichristum credet esse Deum, cui sit ab omnibus secundum omnem gradum vitæ servendum, et qui possit dare præmia secundum diversos gradus obsequiorum, et qui sit principium sive auctor omnis perfectionis. Ut autem necessitate compulsi cogantur adherere Antichristo, vel ejus opera agendo, vel nomen ejus portando in ejus denominatione, aut oris expressione, vel fidem ejus tenendo quod sit Deus, prohibebit vendere et emere, nisi assentiant ei vel ejus prædicatoribus. Ipse tamen Deus non erit, sed homo; et erit peccator impiissimus: unde Apostolus vocat eum *filium perditionis*, II Thessal. ii, *Et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur aut quod colitur Deus*, et in ipso omnis plenitudo malitiæ et omnis iniquitas abundabit, sicut dicit ibi *Glossa*. Et quod pessimus peccator fuerit, patebit tandem, quando viriliter dejicietur et interficietur a Domino, sive per se, sive per Michaellem. Occidetur autem (ut doctores credunt) in monte Oliveti in papilionem et in solio suo, in illo loco contra quem Christus in celo ascendit, sicut dicit *Glossa* super illud II Thessal. ii, *Quem Dominus Jesus etc.* Quaritur hic, cum multi credant juxta hunc numerum, Antichristum esse Deum, quomodo sapiens poterit cognoscere ipsum esse falsum et impium deceptorem, cui non sit adhaerendum, licet multi credant contrarium? Item videtur quod non sint culpabiles qui ei adhaerebunt. Cum enim ex una parte sint tormenta, ex alia parte sint miracula multa et magna, ut quod statuum suam faciet loqui et futura prædicere et alia multa signa, cum tamen fideles miracula faciant nulla vel pauca, ex alia parte magna divitiarum et honorum munera, ex alia sanctitatis et perfectionis indicia, non videtur mirum si multi decipiantur. Ergo cum fideles tunc et in miraculis et in aliis videantur inferiores Antichristo, non erit ac-

cusabilis qui Antichristum sequetur. Respondeo. Ad primum dicendum, quod licet juxta hunc numerum qui falso Antichristo conveniet, aliqui credant ipsum Deum esse: tamen sapiens homo poterit cognoscere ipsum esse hominem purum, et hoc per ipsum numerum ad ejus opera comparatum. Erit enim crudelissimus, quia crudeliter homines trucidabit et interficiet. Item erit superbissimus. Dignitates enim et honores sæculares exquiret. De Christo autem contrarium legitur, fuit enim piissimus: unde mulierem quæ secundum legem lapidanda erat, prudentissime et piissime liberavit. Joan. viii: et Matth. v, *Si quis te percusserit in unam maxillam etc.* Item fuit humillimus. Matth. xi, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Item cum vellent eum habere in regem, fugit. Joan. vi. Item in passione humanitatem incomparabilem exhibuit. Philipp. ii, *Humiliarit semetipsum factus obediens usque ad mortem.* Comparantes ergo numerum ad ejus opera, poterunt cognoscere numerum non signare in Antichristo divinitatem nisi falso. Item ipsum esse purum hominem poterunt cognoscere per Scripturam, quæ Antichristum ostendit esse peccatorem hominem: quod non potest convenire Deo. II Thessal. ii, *Et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis etc.* Item per illuminationem internam; quia qui ad Deum toto corde clamabunt recipient internam eruditionem. Psalm.: *Clamavit ad me et exaudivit eum etc.* Ad secundum patet per hoc: licet enim multi cæci stant ut non intelligant, tamen sapiens poterit percipere ipsum esse pessimum deceptorem ex operibus impiis. Licet enim in multis simulet se sanctum, tamen opera crudelitatis et elationis et alterius nequitia: multiplicis, manifestabunt qualis ipse erit, si sit qui intelligat. Matth. vii, *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Item ex Scripturis sanctis quæ prædicant ejus nequitiam ut patet in hoc libro et II Thessal. ii, et Daniel. vii et xi, et in multis aliis locis. Et hoc multum poterit proficere fidelibus. Unde Isidorus, I lib. *de Summo bono*, exponens illud Matth. xxiv, *Ita ut in errorem inducantur etc.*

Ibunt electi in errorem titubationis ad modicum pro multitudine prodigiorum; sed cito resipiscentes cordis errorem religione coercebunt, scientes prædictum a Domino esse, ut dum hoc fecerint adversarii non conturbentur sancti: Item ex illuminationibus internis, quia Deus suos in adversis non deseret, si ad ipsum confugiant; sed quid credere debeant docebit, scilicet fidem catholicam. Augustinus secundo libro de *Sermone Domini in monte*: « Deus semper paratus est dare suam lucem nobis intelligibilem et spiritualem. » Ad tertium jam patet quod non erunt excusabiles, si Antichristo adhæreant; quia ex his tribus, et forsitan ex aliis multis poterit ejus nequitia deprehendi. Et ideo potius tormenta mortis erunt sustinenda quam ei adhærendum.

## CAPUT XIV.

*Et vidi, et ecce etc.* Habito de tribulatione immittenda ab Antiebristo, hic agitur de auxilio dando a Christo. Nam sine ejus auxilio impossibile est stare in gratia inter adversa, vel in adversis merendo proficere. Agnus autem adjutor est amabilis et ratione sui, et ratione familiæ, quæ est dignissima et valde nobilis; quæ etiam familia adjuvat hominem in adversis. Unde agitur de Agno adjutore et de ejus familia. Quoniam autem Agnus est tantus et talem habet familiam, ideo sibi famulandum est ab omnibus; ex quo famulatu provenit merces immensa. Unde primo ostenditur auxilium mulieris. Secundo subditur monitio ad famulatum adjutoris, *Et vidi alterum*. Tertio subjungitur ratio ex parte remunerationis, *Et audivi*. Circa primum primo describitur Agnus dator adjutorii. Secundo describitur familia Agni, *Et cum eo*. Agnus autem describitur quantum ad tria. Primo quantum ad misericordiam in redimendo, sub nomine Agni. Secundo quantum ad benevolentiam in adjuvando, *Stabat*. Tertio quantum ad excellentiam in præsidendo, *Super montem*. Describitur ergo quantum ad redemptionem, de-

fensionem et dominationem; et hæc omnia, faciunt ad propositum. Dicit igitur, *Et vidi*: quasi dicat: ita vidi tribulationem quæ justis infertur; vidi etiam consolationem adjutorii quod dabitur. Et hoc est *Et vidi*, aspectu interno. Quid autem viderit subdit. *Et ecce*, notat præsentiam et certitudinem visionis; quia vidi sub oculis, quæ sequuntur. Item per hoc potest intelligi promptitudo ejus ad adjuvandum. Isa. LVIII: *Clamabunt, et dicet, ecce adsum*. Agnus, idest Christus ad modum agni pro nobis immolatus; et ideo suis non deerit, quos tam care redemit. I Petri I: *Non corruptilibus auro vel argento etc.* *Stabat*, idest stat, *Glossa* ut adjuvans. Stare enim juvantis est. Act. VII: *Vidit gloriam Dei et Jesum stantem*. Et ideo fortiter standum est in adversis. Psal.: *Dominus mihi adjutor, non timebo etc.* *Super montem Sion*, idest supra Ecclesiam quæ mons est, propter virtutis sublimitatem; mons autem Sion, propter contemplationis speculationem. Sion enim interpretatur specula vel speculum; quia Ecclesia quantum ad justos speculatur Deum oculo fidei et amoris et contemplationis. Psal. *Psallite Deo nostro qui habitat in Sion*. Dicitur autem Dominus stare supra Ecclesiam. Tum quia superior est et dignior tota Ecclesia. Joan. III: *Qui de caelo venit, super omnes est*. Tum quia præsidet et dominatur Ecclesiae. Ipse enim Christus rex noster est, etiam in quantum homo; et ideo sicut bonus rex conservat servos. Psal.: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super montem Sion. Et cum eo*. Hic agitur de familia Agni. Dignitas enim familiæ ostendit quantus sit adjutor iste; et item ipsa familia est in adjutorium: et ideo debet stare homo fortiter in adversis. Describitur autem familia, Primo quantum ad vitæ sanctitatem sub figura illius numeri. Secundo quantum ad excellentiæ dignitatem: *Habentes nomen*. Tertio quantum ad adjunctam jucunditatem, quæ sequitur ex prædictis, *Et audivi*. Dicitur, *Et cum eo*, scilicet cum Agno, erant, idest cum Christo sunt per conformitatem imitationis, et per adhærentiam dilectionis. Non enim dicit *Cum eo*, quasi sint supra Ecclesiam, cum ipsæ virgi-

nes sint de Ecclesia : sed cum eo sunt per unionis societatem. Vel, *Cum eo*, scilicet supra montem Sion scilicet supra Ecclesiam, quantum ad aliquos, qui non habent meritum virginittatis. *Centum quadragintaquatuor mille* ; idest virgines in integritate plena desudantes ; in penitentia, ferventes ad documento Evangelica, perfecti in perseverantia. Hic enim agitur de familia Agni, quantum ad quædam nobilissima membra Ecclesie, scilicet virgines, quæ cum virginitate habent fervorem ad Deum. Beatus enim Joannes virgo fuit, unde recte ei ostensus fuit virginum status. Nota ergo quod per Centum signatur integritas perfectæ virginittatis ; quia fructus centesimus est perfectio status virginum. Numerus enim centenarius, quia terminal numero et est numerus completus, signal perfectionem : hic autem specialiter perfectionem status virginittatis, sicut et Matth. xiii. Numerus autem quadragenarius, significat fervidam penitentiam ; hic est enim numerus penitentium : partes enim aliquotæ quadragenarii surgunt in quinquagenarium, qui est numerus remissionis, quæ habetur per penitentiam. Licet autem virgines sanctam virginitatem servant tamen propter aliqua venialia penitentiam agunt. Per quaternarium signatur Evangelica doctrina, quam attente observant. Per millenarium autem, qui est numerus completissimus, signatur perfectio perseverantiæ, quæ omnia prædicta perficit. Vel, per centenarium perfectio intemeratæ virginittatis, per quadragenarium labor penitentialis austeritatis. Per quaternarium, fervor Evangelicæ sanctitatis, ut in dispergendis rebus propriis, et calcandis divitiis, et relinquendis, saltem affectu, carnalibus propinquis, et hujusmodi, hæc tria non mutantur. Per millenarium vero, perfectio intimæ charitatis, quæ scilicet calent in Deo, quæ informat omnia prædicta ; quæ etiam diligunt proximum. Isidorus, II libro de *Summo bono* : « Sine amore caritatis, quamvis quisque credat, ad beatitudinem pervenire non potest. » Notandum autem quod licet supra vii, numerus iste significet omnes fideles sub tempore gratiæ, sicut vult sibi *Glossa*, tamen hic si-

gnat sanctos virgines in utroque sexu, ut patet ex *Glossa* et etiam et littera sequenti. Hoc etiam dicit Gregorius super hunc locum. *Habentes*. Hic describitur familia quantum ad excellentiæ dignitatem ; quia scilicet portant nomen sui regis, scilicet Agni, et Patris ejusdem Agni. A Christo enim dicuntur Christiani, et a Deo Patre sunt dii per adoptionem. *Habentes nomen ejus*, scilicet Agni, quia a Christo dicuntur Christiani, hoc est nomen honoris et gratiæ, amoris et novitatis, supra ii : *Et in calculo nomen novum scriptum etc. Et nomen patris ejus*, scilicet nomen Dei Patris, quod est Deus, quia a Deo dici possunt dii. Magna enim vis amoris, quæ nomen ipsius Dei facit amantibus communicari. Psal. : *Ego dixi, dii estis*. Vel, *Habentes nomen ejus*, idest fidem humanitatis. Nomen enim importat notitiam. Et nomen Patris ejus idest notitiam sive fidem divinitatis. Quocumque autem modo dicatur nomen, recte sequitur, *Scriptum*, idest firmiter impressum, *In frontibus suis*, idest in audaci constantia constendi, quia in publico constanter constantur. Per frontem enim audacia sive constantia signatur. Non enim sufficit credere corde, nisi et ore exprimat, cum necesse fuerit. Roman. x : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Unde etiam dicit Nomen ejus et Patris, non proprium sicut quidam de quibus Psal. : *Vocaverunt nomina sua in terris suis*. Genes. xi : *Faciamus civitatem etc.* I Mach. v : *Faciamus et ipsi nobis nomen etc.* Sequitur : *Et facta est plaga magna in populo*. Sic ergo ostenditur dignitas virginum ; quia sunt insigniti nomine venerandæ christianittatis ; nomine etiam præcelsæ divinitatis, cum constantia constendi. Sed obicitur, quia hoc convenit omnibus justis ; ergo non est laus specialis virginum. Item æque est Filius Deus, similiter et Spiritus sanctus ut Pater ; quia tres personæ sunt unus Deus. Augustinus xi : libro de *Civitate Dei* : « Et hæc trinitas est unus Deus : » Quomodo ergo nomen deitatis hic attribuitur soli Patri ? Respondeo. Ad primum dicendum, quod in omnibus justis magna est dignitatis denominari a nomine regis æterni ; specialiter

autem in sacris virginibus secundum utrumque sexum est hæc dignitas excellentior; quia in eis est perfectius res nominis; quia Christo, a quo dicuntur Christiani, perfectius conformantur in incorruptione integritatis; et Deo, a quo possunt dici dii, adhærent altius glutino caritatis: cujus vis facit, ut nihil quærant nisi Deum: cujus etiam caritatus virtus facit ut nomen divinitatis participant; quia caritas est transformare amantem in amatum. Unde Augustinus: « Talis est quisque, qualis sua dilectio: si terram diligis, terra eris: si Deum diligis, quid dicam? Deus eris? Non audeo hoc dicere ex me, sed Scripturas audiamus: Ego dixi dii estis. » Ad aliud dicendum videtur, quod licet æqualiter conveniat tribus personis, nomen divinitatis, et omnia essentialia; tamen quandoque id quod est commune omnibus personis appropriatur alteri ex speciali aliqua ratione. Nomen ergo divinitatis hic attribuitur Patri; quia Pater est aliarum personarum origo, et habent ab ipso divinitatem et omnia. *Et audivi.* Hic describitur status virginum quantum ad jucunditatem adjunctam virginitati et dignitati. Hæc autem jucunditas signatur sub Cantico Canticorum II. Quoddam internum est tripudium jucunditatis. Sic autem proceditur. Primo describitur tripudium internæ jucunditatis. Secundo ostenditur convenire solis inviolatis, *Et nemo poterat.* Circa primum sic proceditur. Cum enim isti cantatores sint in statu sublimi, et sint ex diversis populis collecti; sit etiam eorum status jucundus, impiis in utilem terrorem; vigilant etiam circa carnis mortificationem, et habeant jucunditatem veram et novam, et hoc ante Deum et majores Ecclesiæ: Ideo primo describitur canticum internæ jucunditatis quantum ad status sublimitatem. Secundo, quantum ad cantantium multipliciter, *Tamquam vocem.* Tertio quantum ad consequentem utilitatem, *Et tamquam vocem.* Quarto quantum ad profectus sedulitatem, *Et vox.* Quinto, quantum ad ipsius jucunditatis qualitatem. *Et cantabant.* Sexto, quantum ad loci congruitatem, *Ante sedem.* Hæc enim omnia ad easdem personas, scilicet ad

virgines videntur referri, et de voce cantici interni, scilicet gaudii intelligi. Cum enim primo de voce tangat, nullam aliam subjungit, nisi vocem cantici, cum subdit. *Et cantabant.* Dicit igitur, *Et audivi:* quasi dicat: ita vidi familiam Agni cum Agno: Audivi etiam vocem interni gaudii. Et hoc est quod dicit, *Et audivi,* auditu interno, *vocem,* scilicet interni cantici cum desiderio adjuncto: de qua voce sequitur infra, *et cantabant etc.* Gaudium enim internum vox est quædam cantici spiritualis, maxime quando est cum desiderio intimo, Ephes. v: *Cantantes et psallentes in cordibus vestri Domino.* De cælo, idest ab illis virginibus egredientem. *Glossa:* « Ab illis qui cum eo erunt. » Dicuntur autem virgines cælum propter status sublimitatem et meritorum claritatem. Unde Isidorus II libro *de Summo bono:* « Non dubium quod qui castiperseverant et virgines, Angelis Dei similes efficiantur æquales. » *Tamquam vocem aquarum multarum,* idest quasi vocem populorum multorum; quia sancti virgines de multis populis divina gratia colliguntur. Aquæ autem multæ signant populos multos; quia homines per se labiles sunt et defectibiles; quos tamen Dominus solidat, cum ei adhærent. Et per hoc manifestatur divina bonitas quæ tantam societatem virginum congregat et solidat, licet tales pauci sint respectu aliorum. De hujusmodi aquis, infra xvii: *Aquæ, quas vidisti, populi sunt. Et tamquam vocem tonitruum magni.* Attende tenorem visionis, audiebat enim quamdam vocem quasi tonitruum: per hoc signatur quod jucunditas quæ est in virginibus et etiam in aliis justis, generat terrorem utilem in impiis, qui statum suum videntes, et cordis amaritudinem sentientes; et e contrario veram jucunditatem justorum quæ exterius per signa, verba, et opera manifestatur, considerantes; utiliter terri possunt. Gregorius in *Gregoriano:* « In via Dei a timore incipitur, ut ad fortitudinem veniatur. Nam sicut in via sæculi timor debilitatem, ita in via Dei timor fortitudinem gignit. » *Et vocem.* Hic describitur vox internæ jucunditatis, quantum ad profectus sedulitatem. Sacræ enim vir-

gines, qui Agno ferventer coherent, carnem suam asperè mortificant ut thesaurum non perdant, et ut semper in merito proficiant. Unde dicit, et vox, *Quam cocem evahit*. Melius loquendi est saepe in Scriptura, erat, *Sicut citharizantium*. idest vox interni gaudii virginum, in via, est sicut melodia citharizantium idest hominum, qui cum cithara dulciter sonant, *Cytharizantium in citharis suis*. Nota quod in cythara est lignum et chordae convenienter et apte supra lignum extensae. Per lignum crux Christi, per chordas singula membra corporis, vel ipsa chorda. Hae chordae super lignum extenduntur, quando ad imitationem Dominicae crucis, per devotam meditationem jacent extensae cogitationes, et affectiones mentis Matth. x. *Qui non accipit crucem suam etc.* Qui ergo carnem suam mortificant sunt optimi citharasti; quia canticum jucunditatis internae, cum qua se mortificant, et laus qua Deum magnificant, quia sunt cum cithara, idest carnis mortificatione devota, dulciter resonant, quasi dulcis melodia cytharae in auribus Dei citharizans ergo est qui per internam jucunditatem, vel per divinam laudem, cum carnis mortificatione Deo cantat. Tales citharizant in citharis suis, idest suavem Deo melodiam reddunt, dum intimo gaudio jucundantur in mortificationibus propriis. Dicit autem, in citharis suis, idest in mortificationibus suis, ansteritatibus propriis, non alienis; contra illos, qui semper petunt communicationem meritorum, et suffragia orationum; et ipsi cytharizare nolunt, idest per jucunditatem mentis cum carnis mortificatione. Galat. ii. *Christo confixus sum cruci*. Hoc autem valde est necessarium virginibus; scilicet mortificatio carnis; quia virginitas facile amittitur. II Corinth. iv. *Habemus thesaurum istum*. Gregorius etc. in *Gregoriano*: « Peccata carnis ignorantes, tanto sollicitius debent precipitem metuere ruinam, quanto altius stant. » *Et cantabant*. Hic ostenditur qualitas jucunditatis virginum; quia est jucunditas vera et innovans et quae non veterascit. Ostendit autem quae est illa vox de qua praemisit; unde dicit: *Et*

*cantabant*, idest sacri et sacrae virgines cantant, *Quasi canticum novum*, idest de integritate corporis et animae exultant; quae exultatio est comparabilis cantico exteriori novo; quia jucunditas est quoddam canticum interius quod aequivalet vel praefertur cantico exteriori. Unde dicit, *Quasi canticum novum*. Vel dicit, *Quasi canticum novum*; quia jucunditas gratiae in via imperfecta est, similiter et novitas. In patria vero jucunditas erit canticum mentis perfectum, et novitas plena, quando nulla omnino erit vetustas. Dicitur autem novum, quia gaudium non veterascet, sicut dicit *Glossa*, sed semper erit novum. In futuro enim conservabitur et illa erit aureola virginum; quia specialem gloriam honoris et gaudij in patria obtinebunt praeter alios. Unde Isidorus, ii libro *de Summo bono*: « Virgines in vita aeterna feliciores erunt. » Et probat hoc per illud quod legitur Isaiae lvi: *haec dicit Dominus Eunuchis, dabo eis melius nomen a filiis et filiabus, nomen sempiternum dedi eis, quod non peribit. Ante sedem*. Hic ostenditur congruus locus hujus cantici, quia scilicet jucundantur ante sedem, idest ante Angelos in quibus Deus sedet, quibus se per virginitatem conformant, et quorum societatem expectant. Item ante majores de Ecclesia quorum auxilio stant: quasi dicat: cantant virgines per jucunditatem mentis; et hoc ante sedem, idest in praesentia Angelorum. In quibus Deus sedet. Hoc potest intelligi tum quia Angeli assistunt maxime sanctis virginibus, et eos custodiunt; unde cum virgines gaudent de flore virgineo, et quod tam nobiliter adherent Christo; sic gaudere est ante Angelos, qui eos custodiunt, cantare. Hieronymus: « Angelis semper est cognata virginitas: » tum quia gaudentes de tam nobili statu, cogitant se Angelis sociandos; et sic in interna jucundatione et consideratione, quasi ante Angelos cantant. *Et ante quatuor animalia*; idest ante praedatores; qui dicuntur animalia, quia animati sunt, idest vivi, vita gratiae et sapientiae divinae, et alios animant, idest vivificant. Item quia sub figura animalium describuntur quatuor; quia per quatuor partes orbis pra-

dicant. De hoc plenius dictum est supra iv. *Et seniores*, idest ante pastores, qui maturitate vitæ et virtute doctrinæ et auctoritate officii, alios regunt. De his supra iv, Quasi dicat : ante de proprio statu jucundantes se per doctrinam prædicatorum et regimen pastorum et merita utrorumque juvari considerant; et de hoc simul gaudent, et quasi patronos sui meriti, amplexantur mente. II Corinth. I, *Gloria vestra sumus, sicut et vos nostra*. Aliter possent prædicta intelligi ut referrentur ad diversas personas, sicut aliqui exponunt; et *Glossa* videtur aliquid tangere, licet parum et obscure. *Et audiivi vocem*, idest admonitionem sive prædicationem, *Exeuntem de cælo*, idest de prædicatoribus vita et doctrina claris et altis. *Tamquam vocem aquarum multarum*; quia vox prædicationis sumitur de aquis multis sacræ Scripturæ, mundativis et fecundativis. Canticorum iv, *Fons hortorum, puteus aquarum viventium*. Potest autem hæc vox intelligi prædicatio, quæ fit virginibus, ut humiliter vivant et perseverent in proposito sancto. Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Hoc agite virgines Dei, humiliter ad humilem venite, si amatis; et ne discedatis ab illo ne cadatis. » Vel prædicatio quæ fit et fiet tempore Antichristi fidelibus, ut in adversis persistent. Ecclesiastici II, *Sustine sustentationes Dei, conjungere Deo et sustine etc.* Et tamquam vocem tonitruum magni; quia prædicatores terrent eos qui virginitatem vovent, nec servant. Ecclesiastes iv, *Displicet ei stultitia et infidelis promissio; sed quæcumque voveris redde*. Vel quia terrent eos qui in adversis succumbunt, vel eos qui ad talis familiæ consortium venire negligunt. Supra iv, *Et de throno procedunt fulgura, et voces et tonitrua. Et vox quam audiivi, erat sicut citharædorum citharizantium in citharis suis*; quia vox prædicatorum, per hoc est acceptabilis et efficax, quod scilicet carnem suam mortificant sicut alios docent: expone ut supra, quantum pertinet ad propositum. I Corinth. ix, *Castigo corpus meum et in servitutem redigo etc.* *Et cantabant*: hoc refertur ad virgines de quibus præmiserat, *Et cum eo centum quadraginta quatuor*

*millia*, et expone de virginibus ut prius. Notandum quod triplex est status excellens secundum meritum in Ecclesia, scilicet Prædicatorum, Martyrum, et Virginum: quibus redditur in patria triplex aureola propter triplicem incorruptionem: scilicet propter incorruptionem virginitatis, quo ad rationalem; propter incorruptionem magnanimitatis, quo ad irascibilem; propter incorruptionem carnis, quantum ad concupiscibilem. Primus est Prædicatorum, secundus est Martyrum, tertius Virginum: hunc triplicem statum signant quædam in verbis præmissis. De Prædicatoribus agitur cum dicitur: *Et audiivi vocem etc.*: de Martyribus cum sequitur, *Et vocem quam audiivi*. Tamen si hoc intelligitur de martyribus, oportet referri ad Prædicatores, qui fiunt martyres; quia cum dicit, *Et vocem quam audiivi*, de illa voce loquitur de qua dixerat, *Et audiivi vocem de cælo etc.* De virginibus agitur cum subditur, *Et cantabant*. Præmissa igitur verba ab illo loco, *et audiivi vocem etc.*, possunt intelligi de virginibus totaliter, sicut series in contextu litteræ innuere videtur ut primo dictum: vel possunt secundo modo intelligi, partim de prædicatoribus, quorum vox est doctrina prædicationis, qui sunt citharædi in quantum mortificant se ipsos, vel in quantum martyrium sustinent: partim de virginibus, quæ cantant in cordibus suis Domino, dum in Deo jucundantur et ei gratias agunt, et ejus magnitudinem et bonitatem mirantur. Canticum autem præmissum, secundum *Glossam*, est exultatio cordis: tamen quandoque est canticum oris; quia quandoque in laude vocali vel verbo exteriori manifestant gaudium mentis. *Et nemo*. Descripto cantico internæ jucunditatis, hic ostenditur convenire solis inviolatis: et hæc est ipsorum prærogativa, quam habent ex virtute passionis Dominicæ, et ex merito perfectionis propriæ. Primo ergo ostenditur virginum prærogativa. Secundo prærogativæ causa, *Qui empti*. Hæc autem causa ostenditur duplex: scilicet virtus Dominicæ passionis, et meritum suæ perfectionis: de qua dicitur, *Hi sunt qui*. Dicit igitur, *Et nemo*, idest nullus homo in utroque sexu, poterat,

id est potest, *dicere canturum*, id est illam mentis jucunditatem habere. Gaudere enim in Domino cantare est. Coloss. iii. *In gratia cantantes in cordibus vestris Deo.* *Aut cum centum quadraginta quatuor millia*, id est virgines perfecti pudicitiae, desiderantes ut penitentia, ferventes in sanctitate Evangelicorum, stabiles perseverantia; sive perfecti caritate intima, ut supra expositum est. quasi dicat: Solum virgines, qui cum virginitate habent vitae perfectionem, habent prerogativam hujus gaudii praecellentis de integritate corporis et mentis. Gloria autem hujus gaudii anteheatur hic; in futuro autem perficitur, quando virginitatis aureolam obtinebunt. Pro presenti autem videtur hic loqui principaliter: licet hoc perfectius in patria compleatur. Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Gaudia propria virginum Christi, non sunt eadem non virginum Christi: Nam sunt alia alia, sed nullis talia. » Ex his patet, quod in via et maxime in patria habent virgines specialem gaudii prerogativam. Sed obicitur, quia secundum Augustinum: « Celibatus Joannis non praefertur conjugio Abrahae: » ergo si quis recte vivat in conjugio, non praefertur ei alter virginitatem servans. Item per conjugium multiplicatur numerus electorum, non per virginitatem; ergo conjugium praevalet. Item multi qui non sunt virgines, ardentiores sunt in Deo, quam multi virgines; ergo majus praemium habebunt, cum charitati respondeat praemium. Respondeo. Ad primum dicendum quod his temporibus, quando jam ex omnibus Gentibus colligi possunt homines qui salventur, virginitas longe melior est conjugio, etiam si quis recte in conjugio vivat, sicut dicit Augustinus in libro *de Sancta virginitate*. Ratio est, quia conjugii non est nunc ulla necessitas quae olim fuit; et magna est sinceritas virginitatis ac dignitas quae valde Deo placet. Unde Augustinus in *eodem libro* dicit: « Jure divino contingit connubio et nuptiis, quod pia virginitas anteponitur. » Ad objectum dicendum, quod hoc dicit Augustinus ratione temporis et personae: quia tempore Abrahae erant pauci cultores Dei, unde tunc conjugium fidelium

necessarium fuit. Item ipse Abraham temperate utebatur conjugio, et propter amplificationem cultus divini. Nunc autem magna est copia fidelium; unde plus placet Deo jam fructus mentis quam ventris. Ad aliud jam patet: quia etsi per virginitatem non fit procreatio hominum carnalis, fit tamen spiritualis; et per eam multiplicatur spiritualiter numerus electorum; quam Deus nunc plus diligit quam aliam. Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Virginalis integritas angelica portio est: cedat huic omnis fecunditas carnis, omnis pudicitia conjugalis. » Ad aliud dicendum quod, sicut in patria est duplex praemium, scilicet aurea, quod est praemium substantiale, et aureola quod est praemium excellens accidentale: ita in via potest esse duplex meritum, scilicet meritum aureae et aureolae. Meritum aureae consistit in charitate et actu charitatis; meritum aureolae in aliquo bono voluntario, conjuncto charitati, ut in virginitate, praedicatione et martyrio, quando adest charitas sine qua nullo omnino est meritum. Dicit igitur quod multi qui non sunt virgines habebunt majus gaudium sive praemium aureae, scilicet in visione et fruitione divina, sicut habent hic majus meritum quam multi virgines, ratione majoris charitatis in qua vivunt; tamen virgines, sive sint majoris charitatis sive minoris, habebunt praemium aureolae pro virginitate quod alii non habebunt, cuius aureolae meritum jam habent. *Qui*: hoc refertur ad substantivum subintellectum in eo quod dicitur centum quadragintaquatuor millia, scilicet homines, *Empti sunt*, pretio sanguinis Christi, *De terra*, id est de vanitate terrena: quasi dicat: ad statum virginitatis sunt elevati de vilitate status mundani per virtutem sanguinis Christi. Primae Corinthiorum vi: *Empti enim estis pretio magno*. Sed nonne empti fuerunt omnes quando Dominus passus est? hic autem dicuntur emi, quando de statu mundano assumuntur. Respondeo. Dicendum videtur quod in passione fuerunt carnaliter sive secundum sufficientiam; sed non statim ad omnes transit emptio per efficaciam: quia nec dispositi erant, nec

multi adhuc jam nati; per baptismum autem et alia sacramenta transit hæc emptio ad homines secundum efficaciam, quia tunc passio efficaciam habet in eis. Amplius autem transit per efficaciam prædicta emptio ad homines, quando quibusdam merito Dominicæ passionis datur cum efficacia gratia ad servandam virginitatem. Quia igitur emptio facta in passione secundum causam sive secundum sufficientiam in assumptione hominis ad virginitatem servandam habet excellentem efficaciam; ideo dicuntur virgines empti quando sunt de terrenis vanitatibus elevati. Item objicitur, quia cum omnes electos Dominus redemerit secundum sufficientiam et etiam secundum efficaciam, suo tempore dandam; si ex virtute passionis est assumptio ad observantiam virginitatis ergo quare ratione datur quibusdam observantia virginitatis, et aliis non? Respondeo, dicendum quod omnibus electis datur efficacia emptionis quantum ad præmium aureæ, quia hoc est præmium necessitatis: et similiter hæc efficacia est necessitatis: non tamen omnibus datur efficacia illius emptionis factæ per sanguinem Dominicum, quantum ad præmium aureolæ, quia hoc est præmium excellentiæ seu dignitatis, non necessitatis; similiter et ipsa efficacia. Meritum ergo et præmium aureolæ, dat omnibus electis, sed quibus vult et quando et quomodo vult, secundum convenientissimam distributionem, quam ordinatissime facit sua sapientia. Quare autem potius dat hanc gratiam isti quam illi, ipse novit, qui suaviter omnia disponit. *Hi sunt.* Illic ostenditur secunda causa præmissæ prærogativæ; scilicet meritum perfectionis. Perfectio autem virginum describitur Primo quantum ad incorruptionem ex parte corporis vel operis. Secundo quantum ad incorruptionem ex parte oris, *Et in ore.* Tertio quantum ad incorruptionem ex parte cordis, *Sine macula.* Circa primum primo ostendit integritatis sinceritatem. Secundo adjunctam dignitatem. *Hi sequuntur.* Dicit igitur, volens ostendere quod recte eis solis dabitur prærogativa præmii specialis, quod jam est in eis inchoatum, *Hi sunt qui cum mu-*

*lieribus non sunt coinquinati.* Ad litteram, per hoc patet, quod actus carnalis inquinat. Item ex hoc innuitur, quare Deo placet virginitas; scilicet propter pulchritudinem sinceritatis. Isidorus II libro *de Summo bono*: « Castitas est inviolata pulchritudo Sanctorum, castitassinceritas mentis, sanitas corporis: luxuriosa namque vita carnem cito debilitat, fractamque celeriter ad senectutem ducit. » Quod autem dixit, subdens manifestat: *Virgines enim sunt,* et ita incoinquinati. Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Virginalis integritas est in carne corruptibili, perpetuæ incorruptionis meditatio. Felix qui virginitatem amplectitur, quia Deo est accepta. » Unde supra dictum est, quod virgines etiam in statu viæ sunt cum Agno, quia per gratiam ei conjuncti sunt et per conformitatem uniti. Item in se pulchra. Item homini oblectativa. Unde Isidorus II libro *de Summo bono*: « Amanda est pulchritudo castitatis, ejus delectatio pulchrior invenitur quam carnis. » Item excellenter honorata. Repræsentat enim quodammodo statum gloriæ. Unde beatus Bernardus in *Epistola ad Erricum*: « Sola est castitas, quæ hoc mortalitatis tempore, statum quemdam immortalitatis et gloriæ repræsentat, in qua non nubent neque nubentur. » Item eminenter fructificat, quia acquirit divinam familiaritatem in statu viæ: unde beatum Joannem familiariter diligebat Jesus, sicut sæpe dicitur de Joanne in ejus sinu recubuit in cœna. Joan. xiii. Item meretur præcipuam familiaritatem; unde jam dictum est quod soli virgines cantabunt illud canticum. Unde Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Pergite sancti Dei pueri ac puellæ, pergite perseveranter; in fine vos afferetis ad nuptias Agni canticum quale nemo poterit dicere nisi vos. » Sed objicitur de hac quod virgines ita hic extolluntur, quantum ad meritum, cum tamen multi et multæ virgines non tantum corpore sed etiam mente sunt steriles. Unde Isidorus in II libro *de Summo bono*: « Multi sunt reproborum qui carnalis copulæ contagium nesciunt; qui sicut infecundi corpore, ita steriles manent mente. » Item quæ

sunt quæ concurrunt ad meritum virginitatis? Respondeo. Notandum quod virginitas, ad hoc quod sit digna illo præmio, debet esse recta intentione, ut scilicet non appetatur gloria mundana. Virgines enim fatuæ non habentes oleum, id est letitiam rectæ intentionis, excluduntur a regno. Isidorus: « Virgines apud homines de suis meritis gloriantes hypocritis comparantur. » Item fecunda operatione. Unde Gregorius in quadam homilia: « Nec castitas ergo magna est sine bono opere, nec bonum est opus sine castitate. » Item lata integritate, ut scilicet sit in mente et carne. Unde Isidorus *in eodem*: « Nihil prodest incorruptio carnis, ubi non est incorruptio mentis. » Et de tali virginitate dicitur hic. Item fervida vel informata caritate: unde beatus Bernardus *ad Erricum*: « Castitas sine caritate, nec pretium habet nec meritum. Castitas sine caritate, lampas est sine oleo; subtrahere oleum, lampas non lucet; tolle caritatem, castitas non placet. » Item subnixâ humilitate; ut scilicet apud se non superbiat de tanta excellentia. Augustinus *de Sancta virginitate*: « Non solum prædicanda est virginitas ut ametur, verum etiam monenda ne infletur. » Item *in eodem*: « Pergite virgines viam sublimitatis, pede humilitatis. » Ad primum patet; quia non loquitur de omnibus virginibus, sed de his in quibus virginitas habet debitas condiciones. Patet etiam ad aliud. *Hi sequuntur*. Illic ponitur dignitas adjuncta integritati, quæ est duplex. Una dignitas consistit in Christi conformitate. Secunda in excellentiæ sublimitate; quia præ aliis excellentiam habent. Prima dignitas est in comparatione ad Christum. Secunda in comparatione ad aliorum statum: unde sequitur: *hi empti sunt*. bicit igitur: *Hi*, scilicet virgines. *Sequuntur*, per imitationem. *Agnus*, id est Christum piûm innocentem et pro hominibus victimatum. *Quocumque ierit*, id est quocumque ambulaverit per virtutem exempli. Licet enim nunc Agnus non ambulet in actibus quos egit in carne mortali, tamen ambulat quantum ad virtutem exempli. Exempla enim quæ olim exhibuit ipso actu, nunc ostendit fideli-

bus per fidem, per Scripturam, per gratiam, per affectum imitandi, quem eis præbet: et sic quasi ambulat ante fideles ut ipsum sequantur per imitationem. Ipsum autem, quocumque ambulet, per virtutem exempli sequuntur virgines. Imitantur enim ipsum in actibus omnium virtutum, ut in caritate ad Deum et proximum, in pietate, prudentia, fortitudine, justitia, in contemptu mundanorum quæ reliquunt, vel secundum rem ut viri religiosi, vel secundum affectum. Item in carnis mortificatione; et sic quasi quandam mortem sive martyrium sustinent. Item sequuntur eum itinere virginali per quod ambulavit Christus. In aliis etiam ipsum sequuntur, secundum quod congruit humanæ infirmitati. Et notandum quod in aliis possunt eum sequi alii etiam conjugati, præter excellentiam virgineam in qua soli virgines eum sequuntur; et ideo ipsi soli eum sequuntur quocumque ierit: unde Augustinus in lib. *de Sancta virginitate*: « Ecco ille Agnus graditur in itinere virginali; vos ergo, vos ite post eum virgines ejus, quia propter hoc unum quocumque ierit sequimini eum. Ad quolibet enim aliud sanctitatis donum quo eum sequantur hortari possumus conjugatos. » Sed objicitur de hoc quod dicitur: *Sequuntur Agnum quocumque ierit*. Quia autem actu redimendi genus humanum non imitatur eum, cum hoc ad solum mediatorem pertineat. Item non omnes virgines sustinent mortem pro Deo: item non omnes virgines prædicant, sicut Christus prædicavit. Item in virginitate Christi non fuit inordinatio aliqua carnis vel mentis. Item objicitur de hoc quod dicitur: *Quocumque ierit*: quia Christum ire est operari actum virtutis in exemplum imitationis fidelibus. Sed hoc fuit ante passionem et in ipsa passione; nunc autem non sic, quia nunc non sustinet aspera, non fatigatur, non esurit, non sitit, non flagellatur, et sic de aliis multis; ergo tunc ivit, non nunc; quid ergo est quod dicitur: *Quocumque ierit*? Respondeo. Ad primum dicendum, quod homo dicitur Christum sequi in quibus Christus Dominus ante eos ivit in ducatum exempli, ut sunt actus virtutum. Non autem fecit

redemptionem, ut redemptionem, in exemplum humanæ redemptionis, sed in efficaciam liberationis. Ipsa tamen passio per quam facta est redemptio datur homini in exemplum mortificationis vel sustinentiæ passionis cum est necessitas. Ad secundum dicendum, quod hæc imitatio intelligenda est secundum quod congruit homini: unde non est per æqualitatem; et ideo non oportet omnes virgines mortem subire pro Christo, nisi in casu necessitatis. Sequuntur cum in passione quantum ad carnis mortificationem, quæ est quasi quædam mors et martyrium. II Corinth. iv, *Mortificationem Jesu Christi semper in corpore vestro portantes*. Item hæc imitatio videtur intelligenda quantum ad actus virtutum, ut supra expositum est, non necessario quantum ad actus dogmatum sive officiorum Ecclesiasticorum, qualis est actus docendi sive prædicandi. Item videtur hæc imitatio intelligenda de actibus quæ respiciunt hominem pro sua persona, non necessario de eis quæ sunt principaliter respectu alterius, ut est docere et hujusmodi. Item etsi multi virgines non prædicant verbo, docent tamen exemplo. Ad aliud patet quod non est hæc imitatio secundum æqualitatem, sed secundum quod homini congruit juxta possibilitatem humanæ infirmitatis. Licet autem aliqua inordinatio venialis contingat in mente vel carne virginum, tamen in eis qui veri virgines sunt, remanet integritas virginitatis. Ad aliud dicendum, quod dupliciter dicitur ambulatio Christi spiritualis de qua est sermo: scilicet vel actualiter vel virtualiter. Actualiter ivit per viam justitiæ sive per actum virtutis dum esset in carne mortali. Virtualiter autem nunc usque ad finem ambulat ante fideles, ut supra expositum est: scilicet quia per virtutem Christi, quam in carne mortale exhibuit: et hunc per fidem et Scripturam et gratiam et affectum imitandi ostendit, quasi dux præcedit et homines excitat ad sequendum: supra II, *Qui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum*. Primo modo objicitur. Secundo autem modo videtur hic accipi. *Illi empti sunt*. Ostenditur hic alia dignitas, quia scilicet alios justos

excellunt. *Illi empti sunt*, idest per virtutem emptionis factæ sanguine Christi et ejus passione, per quam sumus empti in servos ipsius Dei. *Ex omnibus*, scilicet nationibus vel populis, tam ex Judæis quam Gentibus, quia ex diversis nationibus assumuntur sacri et sacræ virgines: unde *vox eorum* dicitur *vox aquarum multarum*. Supra eodem. *Empti inquam, sunt Primitiæ*, idest ut sunt primi et excellentes alios. *Deo*, scilicet Patri, *Et Agno*, scilicet Christo; idest ad honorem Dei Patris et ad honorem Christi hominis quem sequuntur virgines virginem. Ex hoc ostenditur quod virgines sunt magis jucundi et grati Deo quam alii, sicut primitiæ sanctorum, ut primitiæ fructuum gratantius accipiuntur, ut tangit *Glossa*. Augustinus in lib. *de Doctrina christiana*: « Nunc vobis o virgines sermo est, Ecclesiastici generis decus et ornamentum gratiæ spiritualis, honoris opus integrum atque incorruptum, imago Dei, illustrior portio gregis Christi. » Per hoc autem quod dicitur, *empti*, ostenditur quanta vigilantia servari debeat donum Dei quod nobis emit Agnus Sanguine suo. Augustinus: « Ex quo me Christus emit, non me vendam; ne qui sanguine Christi sum redemptus, venialis fiam. » Sed quomodo dicuntur virgines primitiæ quasi habentes præcellentiam supra alios, cum secundum majorem caritatem sit major excellentia et acceptabilitas apud Deum? cum secundum Apostolum caritas sit major virtus et excellentior via? I Corinth. xiii. Multi autem qui virgines non sunt, habent ad Deum caritatem majorem quam virgines multi. Item cum status prædicatorum et martyrum sit altus, quare non dicuntur primitiæ? Item objicitur quia dicitur I Corinth. xv, *Primitiæ Christus*: hoc autem dicitur in laudem Christi; ergo nulli alii convenit. Respondeo. Ad primum dicendum: qui habent majorem caritatem sunt Deo gratiores, quantum ad meritum aureæ: virgines autem quantum ad meritum aureolæ, quod consistit in integritate virginitatis quæ valde placet Deo. Ad aliud dicendum, quod homo non est ad prædicationem vel meritum idoneus, nisi in adulta ætate; virginitas autem

servatur ab infantia, aut non est virginitas; et ideo petit universalitatem temporis; et ideo quantum ad hoc habet virginitas excellentiam. Item virginitas de sua ratione importat quandam acceptabilitatem potius quam prædicatio vel martyrium: unde recte potius virgines dicuntur primitiæ justorum. Non tamen dico virginitatem supra excellere martyrium, sed quantum ad aliquid. Augustinus in libro *de Sancta virginitate*: « Nemo, quantum puto, ausus fuerit virginitatem præferre martyrio. » Ad aliud dicendum, quod Christus simpliciter est primitiæ, et quantum ad omnem conditionem laudabilem et respectu omnium hominum: virginesque sunt primitiæ, quantum ad gratiam virginitatis et respectu emptorum. Item Christus in verbis Apostoli dicitur primitiæ quantum ad prioritatem resurrectionis: virgines autem dicuntur hic primitiæ quantum ad integritatem incorruptionis. *Et in ore ipsorum non est inventum mendacium*, per violationem ejus quod in verbo promiserunt, per se vel per alios: quia pactum baptismi servaverunt quantum ad corporis integritatem et ultra promissum: et si in aliis fuit mendacium in ore ipsorum, non tamen mansit. Vel mendacium erroris qui frangit integritatem mentis, vel aliquod aliud, non est inventum jamdudum ex quo Deo adhæserunt, quia scilicet sic deletum est; et ideo non est inventum. *Glossa*: « In illis invenitur in quibus manet. » Prov. x. *Universa delicta operit caritas*. Ecce quantum placeat Deo labium verax. Psalm.: *Ecce enim veritatem dilexisti. Sine macula*, scilicet mentis et per consequens operationis. *Sunt*, ut ex omni parte sunt mundi. Cantic. iv, *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Ante thronum Dei*, idest ante Deum judicem, secundum *Glossam*, quia thronus sedes est judicis. Exhibent enim se immaculatos in præsentia Dei qui ubique est et omnia videt et omnia merita judicabit. Vel hoc dicitur, quia Deus qui omnia judicat et disponit, acceptat eorum sinceritatem qua: in corde est et operatione. Psalm.: *Beati immaculati in via*: et intelligatur hoc de malitia peccati

mortalis intus et extra. Loquitur autem de virginibus qui multum in via meriti processerunt. Psalm.: *Et ero immaculatus coram eo*. Magna igitur est consolatio de Agno qui stat promptus ad juvandum et qui talem et tam nobilem habet familiam; et ideo propter aliqua adversa vel tentamenta non est ab Agno recedendum. Item ipsa familia suis meritis et suffragiis juvat eos qui vexantur adversis. *Et vidi alterum*. Ostenso auxilio mulieris, hic subditur admonitio ad famulatum auxiliatoris. Sed quia sunt quedam quæ hunc famulatum impediunt; ideo primo fit admonitio ad exhibendum famulatum. Secundo ponitur motivum ad tollendum impedimentum, *Et alius Angelus*. Circa primum Primo ponitur descriptio monitoris, sive prædicatoris. Secundo subditur forma sive modus monitionis, *Timete*. Admonitor autem describitur Primo quantum ad officii auctoritatem sub nomine Angeli. Secundo quantum ad vitæ sublimitatem, *Valantem*. Tertio quantum ad informationis communitatem, *Per medium*. Quarto quantum ad doctrinæ dignitatem, *Habentem Evangelium*. Quinto quantum ad intentionis sinceritatem, *Ut evangelizaret*. Sexto quantum ad zeli vivacitatem, *Dicens voce magna*. Dicit igitur: *Et vidi*: quasi dicat: talis est Agnus et talem habet familiam: unde Agno famulandum est et ejus familiæ adhærendum: et hoc per revelationem mihi factam intellexi debere fieri et debere per prædicatores annunciari. Et hoc est, *Et vidi alterum Angelum*, idest ordinem prædicatorum: unus enim ordo prædicatorum, qui scilicet prædicant glorificare Deum et famulari, signantur nomine Angeli ratione auctoritatis. Angelus enim interpretatur nuntius. Non enim debet prædicare qui non est institutus ad annuntian- dum, quemadmodum indicat Apostolus, Rom. x: *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* Quando autem est jam factus Angelus per auctoritatem et vitæ rectitudinem, debet currere et nuntiare. Isa. xviii, *Ite Angeli veloces ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem etc.* Iste autem Angelus est alter ab Angelo præmisso, scilicet Christo,